
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 15/04/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 aprile 2004, n. 442
 Programma Operativo Regionale 2000-2006. Misura 6.3 - Azione A) "Creazione dell'infrastruttura
telematica di base della RUPA regionale" - Definizione Amministrazioni da collegare alla RUPAR.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di Misura
confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie di
concerto con il Dirigente Responsabile del Settore Segreteria della Giunta, riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO:
 
- che la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le
"Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006";
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1697 adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 è
stato approvato il Complemento di Programmazione (C.A.P.) a seguito dell'accordo con il Comitato di
Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 51 del 10/02/2004 ha approvato il testo aggiornato del
CdP del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 adottata nella seduta del 10 agosto 2001 è stata,
tra l'altro, approvata e successivamente sottoscritta, la Convenzione tra la Regione Puglia e la Società
Tecnopolis N.O. per la realizzazione della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (RUPA)
Regionale cosi come definito nel citato C.d.P.;
 
- che nella citata convenzione all'art. 2 è previsto, tra l'altro, che Tecnopolis, ai fini della realizzazione
della RUPAR, deve produrre:
 un progetto strategico per la realizzazione della rete, avente l'obiettivo di definire e motivare i criteri di
fondo e le modalità tecniche e organizzative adottate dall'amministrazione regionale nella realizzazione
e gestione della rete, nonché le attività necessarie alla sua attuazione;
 uno o più capitolati tecnici, ai fini dell'affidamento della realizzazione della rete (infrastruttura di
trasporto e servizi) a mezzo bando pubblico;
 il progetto ed i capitolati dovranno essere conformi e coerenti con la normativa vigente in materia di
pubblici appalti (comma 6 dell'art. 2);
 

1



- che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1092 del 08/10/2002 ha approvato - secondo
quanto previsto all'art. 2, comma 7 della Convenzione - il progetto strategico ed i relativi capitolati tecnici
redatti da Tecnopolis secondo le indicazioni di cui sopra; incaricando il competente Settore AA.GG. -
Ufficio Contratti ed Appalti alla pubblicità ed all'espletamento delle procedure di gara secondo la vigente
normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia;
 
- che il settore AA.GG ha provveduto a quanto sopra e che i relativi bandi di gara sono stati pubblicati,
tra l'altro, sul GUCE e sulla URL www.regione.puglia.it;
 
- che il Dirigente Responsabile del Settore Contratti ed Appalti con determinazione n. 383 adottata in
data 06/06/2003 ha aggiudicato definitivamente la gara per il Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR
alla Società Wind Telecomunicazioni ed all'ATI McLink-ClioCom;
 
 
RILEVATO che con la citata DGR n. 1092/2002 la Giunta, nel Piano Strategico di Sviluppo di cui
all'allegato "A", e nell'ambito della Pianificazione quantitativa degli Enti da servire ha definito un primo
elenco dell'utenza potenziale che la RUPAR deve servire su un totale di 350 enti (cfr. Complemento di
Programmazione - Misura 6.3) di seguito si riporta:
RILEVATO, altresi:
- che l'allegato "A" della DGR n. 1162 del 10/8/2001 al paragrafo 2.4 prevede che: "I servizi di
cooperazione applicativa applicativi potranno essere resi disponibili da Centri Servizi che gestiscono per
conto delle Amministrazioni le specifiche applicazioni: in tal caso il generico Centro Servizio si
collegherà alla RUPAR esattamente come le altre Amministrazioni.";
 
- che il Bando di gara del Servizio di Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR Puglia - nell'allegato "5",
"Foglio del Patti e delle Condizioni" regolante il rapporto tra Fornitore e Regione Puglia all'Art. 1, commi
g) ed h) - prevede quanto segue:
g) Il Fornitore si obbliga a non stipulare contratti di fornitura RUPAR sulla base della presente
Regolamentazione con soggetti diversi dalle singole Amministrazioni o da aggregazioni di
Amministrazioni legalmente costituite.
h) Fa eccezione alla precedente lettera g) il caso di Imprese che costituiscano un Centro Servizi
esclusivamente dedicato all'erogazione di servizi applicativi alle Amministrazioni e che si siano registrate
presso il Centro Tecnico per questa attività. In tal caso il Centro Servizi può essere collegato a R UPAR
dal Fornitore con un servizio equivalente a quelli previsti dal Bando, ma non si applicano le condizioni
economiche previste per le Amministrazioni nel presente Contratto.
 
- che con determinazione del Dirigente del Settore Artigianato n. 482 del 21/10/2003 è stata approvata
la graduatoria provvisoria dei progetti che hanno partecipato al bando di gara del POR Puglia 2000-
2006, Misura 6.2 azione c), 1niziative a sostegno delle Autonomie Locali";
 
- che alcuni dei progetti approvati prevedono per l'assistenza tecnica e progettuale la costituzione di
appositi Centri di Servizi.
 
RAVVISATA pertanto la necessità di ridefinire l'elenco delle utenze potenziali e di regolamentare
l'adesione alla RUPAR da parte di Imprese che abbiano costituito un Centro di Servizi dedicato
esclusivamente all'erogazione di servizi applicativi alle Amministrazioni locali.
 
Si propone alla Giunta di voler approvare il nuovo elenco come di seguito riportato:
 

2



Si propone, altresi, di regolamentare l'adesione alla RUPAR da parte di Imprese che abbiano costituito
un Centro di Servizi dedicato esclusivamente all'erogazione di servizi applicativi alle Amministrazioni
locali come di seguito:
 
 di consentire all'impresa/Società che intenda erogare Servizi Applicativi alle Amministrazioni collegate
alla RUPAR Puglia, di collegarsi alla medesima infrastruttura;
 
 il collegamento è subordinato alla dichiarazione da parte di almeno un'Amministrazione già collegata a
RUPAR di aver già attivato un contratto con l'impresa/Società richiedente;
 
 l'impresa deve trasmettere alla Segreteria di Giunta la richiesta conforme all'Allegato "A" al presente
provvedimento;
 
 l'impresa deve contestualmente inviare alla Segreteria di Giunta una raccomandata AIR contenente la
dichiarazione dell'Amministrazione redatta sul modello dell'Allegato "B" al presente provvedimento;
 
 la ricezione di entrambe le richieste permetterà di attivare la registrazione presso il Centro Tecnico ed
abiliterà l'impresa a chiedere, a proprio carico, i Servizi RUPAR consentiti ad uno del Fornitori
accreditati;
 
 l'impresa/Società dovrà comunicare, entro il mese di gennaio di ogni anno, le Amministrazioni collegate
alla RUPAR Puglia che siano alla data utenti del proprio Centro Servizi sulla base di un contratto di
servizio in corso.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
Il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n.28 del 16 novembre
2001 in quanto atto di pianificazione, pertanto, le spese necessarie per l'attuazione dell'Azione A)
trovano copertura globale nel piano finanziario del POR Puglia 2000-2006, come di seguito indicato:
Per l'annualità 2003 (per tutti i 350 Enti da collegare) nell'impegno assunto con determinazione del
Dirigente Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 20 del 01/10/2002. Agli impegni di spesa
relativi alle annualità successive al 2003 si provvederà con ulteriori provvedimenti in sede di proroga
annua dei contratti.
Alla liquidazione delle spese si provvederà con determinazioni dirigenziali su istruttoria del Responsabile
di Misura, giusta DGR n. 1162/2001.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. f), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti Responsabili di Settori;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

3



 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione del Presidente ed il nuovo elenco degli Enti potenzialmente collegabili alla
RUPAR, che di seguito si riporta, quale integrazione dell'elenco approvato con DGR n. 1092 dell'8
agosto 2003:
 
 
- di regolamentare, ai sensi della DGR n. 1162 del 10/8/2001, l'adesione alla RUPAR da parte di
Imprese che abbiano costituito un Centro di Servizi dedicato esclusivamente all'erogazione di servizi
applicativi alle Amministrazioni locali secondo le modalità indicate in premessa che di seguito si
riportano:
 di consentire all'impresa/Società che intenda erogare Servizi Applicativi alle Amministrazioni collegate
alla RUPAR Puglia, di collegarsi alla medesima infrastruttura;
 il collegamento è subordinato alla dichiarazione da parte di almeno un'Amministrazione già collegata a
RUPAR di aver già attivato un contratto con l'impresa/Società richiedente;
 l'impresa deve trasmettere alla Segreteria di Giunta la richiesta conforme all'Allegato "A" al presente
provvedimento;
 l'impresa deve contestualmente inviare alla Segreteria di Giunta una raccomandata A/R contenente la
dichiarazione dell'Amministrazione redatta sul modello dell'Allegato "B" al presente provvedimento;
 la ricezione di entrambe le richieste permetterà di attivare la registrazione presso il Centro Tecnico ed
abiliterà l'impresa a chiedere, a proprio carico, i Servizi RUPAR consentiti ad uno dei Fornitori
accreditati;
 l'impresa/Società dovrà comunicare, entro il mese di gennaio di ogni anno, le Amministrazioni collegate
alla RUPAR Puglia che siano alla data utenti del proprio Centro Servizi sulla base di un contratto di
servizio in corso;
 
- di autorizzare il Dirigente Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie ad apportare eventuali
integrazioni e modifiche all'elenco degli Enti collegabili alla RUPAR nell'ambito del numero massimo
individuato e delle risorse disponibili;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 

4


